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A jó köz igaz ga tá si
el já rás hoz való alap jog
és az új Alap tör vény

1. Ki in du ló pont

Az al kot má nyos köz igaz ga tás1 ki in du ló pont -
já ul ha zánk ban az 1989-es ma gyar al kot mány -
re form szol gál. A vál tás egy rend kí vül gyors
vál to zást je len tõ, alig né hány hét alatt le zaj lott
„köz jo gi for ra da lom nak” te kint he tõ, amely hez
a té te les jog – mely nek leg na gyobb ré szét a
köz igaz ga tá si jog te szi ki – csak na gyon las san
tu dott iga zod ni. Ezzel a köz igaz ga tás szá má ra a
kül sõ fel té te lek gyö ke re sen meg vál toz tak,
ugyan is meg ha tá ro zás ra ke rült há rom új cél-
 érték: jog ál lam, de mok rá cia és ha té kony ság.2

Leg fon to sabb lé pés ként meg tör tént az Al kot -
mány tel jes körû mó do sí tá sa, ami kor is gya kor -
la ti lag a cí men kí vül az egész alap tör vény ki -
cse ré lõ dött, a jog ál la mi ság alap ve tõ ga ran ci ái
és a mo dern de mok rá cia jogi kö ve tel mé nyei
mind-mind he lyet kap tak ben ne. Egy do log
azon ban a konk rét jogi ak tus – je len eset ben az
Al kot mány – meg ho za ta la, egy má sik do log pe -
dig az el ve i nek ér vé nye sü lé se, va la mint az
egyes tör vé nyek és egyéb, ala cso nyabb ren dû
jog sza bá lyok hoz zá iga zí tá sa eh hez. A rend -
szer vál tás nem for ra dal mi úton ment vég be, a
fenn ál ló jog rend alap ján, a nor ma kon ti nu i tás
ta laj ára he lyez ked ve a jog foly to nos sá got hir -
det te, szük sé ges sé vált a régi és az új el len té té -
nek a fel ol dá sa, az egész jog rend szer össz hang -
ba ho zá sa. Húsz év vel a rend szer vál tás után, az
új Alap tör vény el fo ga dá sát kö ve tõ en cél sze rû
meg vizs gál ni te hát: mi lyen el vi kö ve tel mé -
nyek nek kell meg fe lel nie a mo dern köz igaz ga -
tá si el já rás nak, mi lyen nem zet kö zi mér cék ke -

rül tek fel ál lí tás ra e vo nat ko zás ban, és a ma gyar
köz igaz ga tás mû kö dé se át ugor ja-e ezt a kép ze -
let beli lécet?

A nép szu ve re ni tás és a kép vi se let nap ja ink -
ban kü lön fé le prob lé má kat vet fel a mo dern de -
mok rá cia el mé le té ben: az ál lam pol gár – akit
kor má nyoz nak – egy re in kább kor má nyoz ni
akar. A köz igaz ga tá si ál lam mind in kább szem -
be sül ni kény te len az ön tu dat ra éb redt ál lam pol -
gár ral, aki részt kí ván ven ni az ál lam éle té ben.
A köz igaz ga tá si fo lya ma tok ban való rész vé tel
joga az ál lam pol gár fris sen meg szer zett – vagy
újra fel fe de zett – jo go sít vá nya a mo dern idõk -
ben.3 A tech nok ra ta ál lam – élén a köz igaz ga -
tás sal – te hát az ez red for du ló ra egy re in kább a
de mok ra ti kus rész vé tel ost ro ma alá ke rült. A
köz igaz ga tá si jog he lyét a fé kek és el len sú lyok
rend sze rén be lül a raj ta kí vül el he lyez ke dõ ha -
tal mi té nye zõk szab ják meg. A jogi ke re te ket a
tör vény ho zás ha tá roz za meg, szá mos kö ve tel -
mény azon ban a bí ró sá gi ítél ke zé si gya kor lat
ál tal kris tá lyo so dik ki, két ség kí vül õk ké pe zik a
köz igaz ga tá si jog fej lõ dés egyik leg je len tõ sebb
mo tor ját. A leg több jog rend szer ben a köz igaz -
ga tá si jog az el já rá si jo gon ke resz tül fej lõ dik,
ép pen ezért a leg fon to sabb alap el vei is el já rá si
jogi ter mé sze tû ek.4 En nek el le né re a köz igaz ga -
tá si el já rás tárgy kö re ere de ti leg nem sok fi gyel -
met ka pott, sok kal na gyobb fény ve tült az el já -
rás vé gén szü le ten dõ vég sõ dön tés re. Az ezt
meg elõ zõ el já rás csu pán mar gi ná lis ér ték kel
bírt, jogi kri té ri u mok he lyett csak a meg fe le lõ
szer ve zett ség volt a lé nyeg. En nek meg fe le lõ -
en, az el já rá si hi bák vagy hi á nyos sá gok is csak
ak kor vol tak fon to sak, ha ezek miatt az ak tus
utóbb ér vény te len nek bi zo nyult.5 A hely zet
nap ja ink ra fo lya ma to san ja vu ló ban van, a köz -
igaz ga tá si el já rás sze re pe fo ko za to san felér -
tékelõdik. Ezen fo lya mat be te tõ zé sét je lent he ti
a köz igaz ga tá si el já rás ga ran ci á i nak Alkot -
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mányba fog la lá sa, a jog ala nyok jog vé del mé nek 
to váb bi nö ve lé se ér de ké ben.6

2. A jó köz igaz ga tá si el já rás je len tés tar tal ma7

Jó köz igaz ga tás.8 A ki fe je zés sel kap cso la to -
san elsõ be nyo más ként egy faj ta ér ték íté let re
asszo ci ál ha tunk, ami rög tön kér dé se ket vet fel.
Mi lyen a jó köz igaz ga tás? Mi tõl jó egy köz -
igaz ga tás? A jó köz igaz ga tás elve egye sek sze -
rint az em ber i jo gok evo lú ci ó já nak leg újabb ál -
lo má sa, a mo dern köz igaz ga tá si jog el vei ek -
ként te kint he tõk akár ne gye dik ge ne rá ci ós em -
ber i jo gok nak is.9 Jogi stá tu sa nap ja ink ban is
szá mos vi tát vált ki, mi vel el vei nem a jog al ko -
tó ra, ha nem a köz igaz ga tás ra vo nat koz nak,
ezért egyes szer zõk ál lás pont ja sze rint al kot má -
nyos stá tu suk is kér dé ses.10

Ke vés két ség fér het ah hoz, hogy a köz igaz -
ga tá si jog egyik lé nye ges cél ki tû zé se a jó köz -

igaz ga tá si el já rás el éré se, az te hát, hogy a köz -
igaz ga tá si szer vek nek ha té ko nyan és meg bíz -
ha tó an kell el jár ni uk a köz jó ér de ké ben. El já rá -
suk so rán meg kell hall gat ni uk az érin tett sze -
mé lye ket, fi gye lem be kell ven ni vé le mé nyü ket, 
tisz tes sé ge sen, át lát ha tó an és pár tat la nul kell
mû köd ni ük, min den kor szem elõtt tart va a kö -
zös ség ér de két és ezzel egy ide jû leg az egyén jo -
ga it is. Mind azon ál tal, az elv meg va ló sí tá sá nak
mód ja már né zet el té ré se ket szül het. Va jon a jó
köz igaz ga tá si ma ga tar tás biz to sí tá sá ban a bí ró -
sá gok nak kell el sõd le ges (vagy akár ki zá ró la -
gos) sze re pet ját sza ni uk, vagy ez job ban meg -
old ha tó más esz kö zök kel? Cél sze rû le het-e me -
rí te ni más jog te rü le tek rõl vagy a köz igaz ga tá si
jog sa já tos jel le ge ezt ki zár ja?11 

A köz igaz ga tá si jog te rü le tén a jó köz igaz ga -
tá si el já rás hoz való jog egy szer re egy már
hosszú ide je meg lé võ kö ve tel mény és egy va -
do nat új esz me. Tar tal ma fo ko za to san for má ló -
dott ki az ügy fél vé de lem rég óta fenn ál ló kö ve -
tel mé nyé bõl, és mára az elv az euró pai eset jo gi
rend szer és más jogi esz kö zök út ján a mo dern
köz igaz ga tá si jog egyik alap kö vé vé nõt te ki
ma gát.12 Ti pi ku san az a téma, amellyel kap cso -
la to san el mond ha tó, hogy a jog tu dó sok zöme
könnye dén egyet ér tés re jut hat, csak ab ban kell
meg ál la pod ni uk, hogy mit is akar nak a köz igaz -
ga tá si jog tól.13 Nem le het elég szer hang sú lyoz -
ni, hogy az euró pai jog iro da lom ban a good ad -
mi nist ra ti on ki fe je zés fõ ként el já rás jo gi ér te -
lem ben hasz ná la tos és ek ként jó köz igaz ga tás
alatt a jó köz igaz ga tá si el já rás kö ve tel mé nye ér -
ten dõ, a je len ta nul mány ban mind vé gig ezen
meg kö ze lí tés ben hasz ná lom a fo gal mat. A jó
köz igaz ga tás alatt te hát olyan köz igaz ga tá si
alap el ve ket kell ér te ni, ame lyek az anya gi jog
he lyett az el já rá si jog vo nat ko zá sá ban fo gal -
maz nak meg bi zo nyos kö ve tel mé nye ket, és
nem csu pán azt biz to sít ják, hogy a vég re haj tó
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ha ta lom a jog alá ren del ten mû köd jön, ha nem
azt is, hogy ki szá mít ha tó an, ha té ko nyan és tisz -
tes sé ge sen jár jon el.14 Ezen túl me nõ en a köz -
igaz ga tá si szer vek a jog ál tal rá juk ru há zott ha -
tal mu kat ak ként kö te le sek gya ko rol ni, hogy el -
ke rül jék a jog sza bá lyi elõ írá sok túl zot tan me rev 
al kal ma zá sát. Más sza vak kal élve, nem csu pán
ke rül ni ük kell min den faj ta tisz tes ség te len
szem lé le tet, ha nem tö re ked ni ük kell arra is,
hogy a jogi elõ írá so kat a tár sa dal mi és gaz da sá -
gi re a li tá sok fé nyé ben al kal maz zák. A jó köz -
igaz ga tási el já rás meg va ló su lá sá nak mér té két e
te kin tet ben az ará nyos ság és az ügy fe lek jo gos
el vá rá sa i nak el ve i vel ad hat juk meg, amely el -
ve ket a leg több euró pai ál lam mára már ön ál ló
dokt rí ná vá, sõt, bi zo nyos ese tek ben al kot má -
nyos szint re emelt.15

Az elv nap ja ink ban ko ránt sem mar gi ná lis
sze re pû. Ma nap ság ugyan is már nem ele gen dõ
az, hogy a köz igaz ga tá si ha tó sá gok nem jár hat -
nak el ön ké nye sen, az ál lam pol gá rok en nél töb -
bet akar nak. Tud ni akar ják, hogy a köz ha tal mat
a köz igaz ga tás mi ért és ho gyan gya ko rol ja, ép -
pen ezért fe le lõs és át lát ha tó köz igaz ga tást
akar nak, amely ben a dön tés ho zó a le he tõ leg op -
ti má li sabb hely zet ben van a leg jobb dön tés el -
éré se ér de ké ben, ért ve ez alatt azt, hogy az
összes re le váns in for má ció bir to ká ban, meg fe -
le lõ in do kok alap ján dönt.16 A „jó köz igaz ga -
tás hoz való jog (right to good ad mi nist ra ti on)”
ki fe je zés ma nap ság egy faj ta di va tos do log gá
vált és szá mos euró pai és nem ze ti jog for rás ban
meg je le nik, sõt, a kü lön bö zõ euró pai bí ró sá gok
eset jo gá ban is ta lál koz ha tunk vele. Mind ezek
el le né re némi bi zony ta lan ság érez he tõ a pon tos
je len té sé vel kap cso la to san. Ép pen ezért az elv
ér vé nye sü lé sé hez, azaz hogy egy szi lárd jog -
alap ként szol gál jon, ezen ál ta lá nos el vet nem
le het pusz tán meg hi vat koz ni, a „ka lap ból elõ -

rán ta ni”, ha nem min den egyes eset ben konk ré -
tan meg kell ha tá roz ni, hogy pon to san mi lyen
konk rét, az elv ben rej lõ vagy ab ból le ve zet he tõ
sza bály sé rült az adott ügy kap csán. Mi vel a
dokt rí na tar tal ma fok ról fok ra vál to zik, fej lõ -
dik, sem mi két ség, hogy egy re in kább egy faj ta
ke ret té, az el já rá si sza bá lyok gyûj tõ fo gal má vá
vá lik, ame lyek újabb és újabb kö te le zett sé ge ket 
ró nak a köz igaz ga tás ra.17

Az euró pai ál la mok kö zött alap ve tõ fel fo gás -
be li vá lasz tó vo nal fi gyel he tõ meg az el já rá si
sza bá lyok jogi ter mé sze tét il le tõ en. A kon ti nen -
tá lis meg kö ze lí tés egy faj ta ha szo nel vû sé get kö -
vet a köz igaz ga tá si el já rás sza bá lya i nak meg fo -
gal ma zá sa so rán, mely sze rint a jó köz igaz ga tá -
si el já rás egyen lõ a ha té kony köz igaz ga tás sal.
Az el já rá si sza bá lyok en nek ér tel mé ben pusz tán 
esz kö zök a vég sõ cél el éré se ér de ké ben, az
olyan el já rá si el vek, mint pl. a fe lek meg hall ga -
tá sa vagy a tá jé koz ta tá si jog csu pán a vég sõ ha -
té kony dön tés szük sé ges elõ fel té te lei, me lyek a
meg fe le lõ dön tés meg ho za ta lát cé loz zák.
A com mon law fel fo gás ezzel szem ben vé del mi
jel le gû iga zo lás sal szol gál, a köz igaz ga tá si dön -
tés nek az ál lam pol gár ra gya ko rolt ha tá sát ál lít ja 
a fi gye lem kö zép pont já ba. Az egyént nem csu -
pán az éssze rût len dön tés tõl kell me góv ni, de
vé del met kell nyúj ta ni szá má ra a tisz tes ség te len 
el já rás sal szem ben is, egy faj ta „fa ir-play” biz -
to sí tá sa a cél, mely jócs kán túl mu tat a ha té kony
köz igaz ga tás kö ve tel mé nyén. Ezen né zõ pont -
ból te hát az el já rá si tisz tes ség már ön ma gá ban a
cél, nem pe dig esz köz vagy egy szük sé ges mel -
lék ter mék.18 A két fel fo gás ter mé sze te sen nem
kü lö nül el ilyen vegy tisz tán az egyes or szá gok -
ban, nem okoz hat kü lö nö sebb ne héz sé get a
rend sze rek ve gyí té se. A prob lé mát leg fel jebb
az okoz hat ja, ha egy adott ügy ben a két elv el -
len té tes ered mény re ve zet, egyes el vek ma ra -
dék ta lan be tar tá sa (pl. a nyi lat ko zat té te li jog
part ta lan ná té te le) az el já rás el hú zó dá sá hoz ve -
zet het, ami egy ér tel mû en a köz igaz ga tás ha té -
kony sá gát csor bít ja. Ho gyan kell biz to sí ta ni az
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egyen súlyt az el len té tes ér de kek kö zött? Vé le -
mé nyem sze rint olyan pon to san meg ha tá ro zott
tar tal mú és jól kö rül írt el vek le fek te té sé vel, me -
lyek nem sül het nek el vissza fe lé, és nem vált -
hat nak ki a szándékolttal ellentétes hatást.

A jó köz igaz ga tás hoz való jog mint al kot má -
nyos el já rá si alap jog funk ci ó ja am bi va lens.
Egy rész rõl, fel fog ha tó egy faj ta „er nyõ ként”,
amely egy kö zös ve zér lõ elv, ne ve ze te sen a
meg fe le lõ köz igaz ga tás elve köré cso port ba
gyûj ti a kü lön fé le sza bá lyo kat. Ez a né zet in -
kább mennyi sé gi szem szög bõl szem lé li az el -
vet. Ek kor azt mond hat juk, hogy a jó köz igaz -
ga tá si el já rás hoz való jog ma gá ban fog lal ja a
fen tebb em lí tett, az ügy fél vé del mét cél zó
konk rét jo go kat, és így al kot nak egy ál ta lá nos
rend szert. Ezen né zõ pont ból a jó köz igaz ga tá si
el já rás hoz való jog alap el ve egy több év ti zed re
vissza te kin tõ fej lõ dés ered mé nye. Más rész rõl
vi szont, az alap elv már ma gá ban egy faj ta „ug -
ró desz ka ként” szol gál hat az azo nos esz mé hez
kap cso ló dó kü lön fé le jo gok ki ala ku lá sa szá má -
ra. Ez utób bi fel fo gás in kább az elv mi nõ sé gi
ol da lát dom bo rít ja ki. A jó köz igaz ga tá si el já -
rás hoz való jog elve így olyan le het a köz igaz -
ga tá si jog szá má ra, mint a „jó kor mány zás” (ha -
gyo má nyos ki fe je zés sel) vagy a „jó tör vény ho -
zás” (egy ke vés bé ki ala kult fo ga lom) a nem zet -
kö zi és az al kot mány jog szá má ra. Nap ja ink ban
mind két fel fo gás rend kí vül di va tos. Az elsõ ma -
gá ban fog lal ja, hogy a nem zet kö zi kap cso la tok
és az al kot mány jog te rü le tén min den ha tal mat a
de mok rá cia és a jog ál la mi ság el vei ér vé nye sü -
lé sé nek fi gye lem bevé te lé vel kell gya ko rol ni.
A má so dik, a „jó tör vény ho zás” egy sor ren del -
ke zés szem elõtt tar tá sá nak kö ve tel mé nyét tar -
tal maz za, ame lyek a kor mány zat ál tal al ko tott
jog sza bá lyok kí vá na tos mi nõ sé gét hi va tot tak
biz to sí ta ni. Tág ér te lem ben te hát ak ként te kint -
he tünk ezen jog el vek re, mint a jó köz igaz ga tá si
el já rás al ko tó ele me i re, kü lö nö sen mi vel a köz -
igaz ga tási ak tus ki bo csá tá sa szo ros kap cso lat -
ban áll az ál ta lá nos jog el vek és jog sza bá lyok
meg al ko tá sá val.19

A fen ti ek kel össze füg gés ben az aláb bi kér dé -
sek vizs gá lan dók:20 Kö te les sé ge-e a köz igaz ga -
tás nak jó dön té se ket hoz nia? Ha igen, mit ta kar
pon to san a meg fe le lõ dön tés? Mi lyen jogi esz -
kö zök se gít sé gé vel tud ják el ér ni a köz igaz ga tá -
si ha tó sá gok ezen célt?

Az elsõ kér dés re a vá lasz: ter mé sze te sen
igen. A köz igaz ga tá si jog te rü le tén az utób bi
idõ ben egy faj ta szem lé let vál tás kö vet ke zett be:
a köz igaz ga tás te vé keny sé gé nek ki me ne te lé rõl
(ered mény) a fi gye lem a köz igaz ga tás „ma ga -
tar tá sá ra” (mû kö dés) he lye zõ dött. Va jon a „jó
köz igaz ga tás” az, amely „jó dön té se ket” ké pes
hoz ni, vagy vég sõ so ron el kell fo gad nunk azt a
né ze tet, mi sze rint a „jó ak tu sok” azok, ame lye -
ket a „jó köz igaz ga tás” hoz anél kül, hogy szük -
sé ge len ne bár mi fé le elõ ze te sen meg ha tá ro zott
jog sze rû ség re? Más sza vak kal élve, a „jó ak tu -
sok” ob jek tí ve, sa ját jo gon ilye nek, vagy – aho -
gyan Arisz to te lész is ál lí tot ta – sok kal in kább
úgy kell te kin te ni rá juk, mint a „meg fe le lõ (jó)
em be rek” dön té se i re?21 Ki eme len dõ e té ren,
hogy a köz igaz ga tá si ha tó sá gok for má li san a
jog sza bá lyok kal össz hang ban el jár va, az zal
egy ide jû leg is hoz hat nak rossz dön té se ket, kü -
lö nö sen mér le ge lé si jog kö ré ben el jár va (pél dá -
ul, épül jön-e au tó pá lya, atom erõ mû stb. vagy
sem).22 Ezek ben az ese tek ben a köz igaz ga tás
szá mos jog sze rû al ter na tí va kö zül vá laszt hat,
bár ho gyan is dönt, dön té se össz hang ban lesz a
jog gal, az ügy ki me ne te lét te hát jo gon kí vü li
(tár sa dal mi-po li ti kai) szem pon tok fog ják meg -
ha tá roz ni. Meg vá la szol va te hát a má so dik kér -
dést, jó dön tést a „jó” – a meg fe le lõ en lét re ho -
zott és ha tás kör rel fel ru há zott – köz igaz ga tás
ké pes hoz ni, úgy azon ban, hogy „meg fe le lõ en”
jár el. Mi nek meg fe le lõ en? – kér dez het jük rög -
tön. Ál lás pon tom sze rint olyan jogi alap el vek -
nek meg fe le lõ en, me lyek irány mu ta tá sul szol -
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gál nak egy rész rõl a köz igaz ga tá si szer ve zet -
rend szer fel épí té se, más rész rõl pe dig a köz igaz -
ga tás mû kö dé se vo nat ko zá sá ban. Ez a gon do lat
ve zet el a har ma dik kér dés meg vá la szo lá sá hoz,
ami már bõvebb kifejtést igényel. 

A mo dern ál lam, meg nö ve ke dett fel ada tai
tel je sí té se ér de ké ben kü lön fé le jo gok kal és kö -
te le zett sé gek kel ru ház za fel a köz igaz ga tást.
A kö zi gaz ga tá si funk ci ók kö rét alap já ban véve
há rom té nye zõ ha tá roz za meg: a mo dern de -
mok rá ci ák cél jai, pri o ri tá sai és ér té kei, va la -
mint azok jogi ke re tei; a tech ni kai, em ber i és
gaz da sá gi erõ for rá sok, ame lyek a köz igaz ga tá si 
ha tó sá gok ren del ke zé sé re áll nak; vé ge ze tül a
köz igaz ga tá si ap pa rá tus ha té kony sá gá ba ve tett
bi za lom.23 A köz igaz ga tá si te vé keny sé gek köre
meg le he tõ sen szé les, a köz igaz ga tás nak a kö -
zös ség ér de ké ben vég zett szer te ága zó te vé -
keny sé ge gyak ran érint bi zo nyos ha gyo má nyo -
san vé dett egyé ni jo go kat, meg fe le lõ egyen súly
kell ezért, hogy fenn áll jon ezen utób bi jo gok és
a köz ér dek kö zött. En nek meg va ló sí tá sa a köz -
igaz ga tá si jog egyik leg fõbb fel ada ta, amely
nem csu pán a köz igaz ga tá si fel ada tok meg szer -
ve zé sé nek esz kö ze ként je le nik meg, ha nem fel -
fog ha tó úgy is, mint ami sza bá lyoz za a köz ha ta -
lom gya kor lá sát és ellen õr zi annak mû kö dé sét.
A köz igaz ga tá si jog ezen ágá nak vi lá gos sza bá -
lyai és el vei erõ sít he tik a jog biz ton sá got és
csök kent he tik az ön ké nyes ség le he tõ sé gét ezen
a te rü le ten anél kül, hogy meg nyir bál nák a köz -
igaz ga tás szük sé ges és kí vá na tos mérlegelési
szabadságát.

3. A ko di fi ká ció szük sé ges sé ge
Ma gyar or szá gon

3.1. A tör vény ho zó fel ada tai
A jó köz igaz ga tá si el já rás elve egy olyan

gyûj tõ fo ga lom, amely ma gá ban fog lal ja töb -
bek kö zött az éssze rû ség, ob jek ti vi tás, pár tat -
lan ság, ha té kony ság és együtt mû kö dés el ve it,
és amely tör té ne ti leg a jo gal kal ma zói gya kor -

lat ré vén ala kult ki, kü lö nös te kin tet tel a bí ró -
sá gi és a szer zõ dé ses jog gya kor lat ra. Ezen el -
vek bi zo nyos kö te le zett sé ge ket ke let kez tet nek 
a köz igaz ga tá si te vé keny ség vo nat ko zá sá ban
és egyet len alap elv ben fog lal ha tók össze, ez
pe dig a jó köz igaz ga tá si el já rás elve. Mind ez
idá ig azon ban a jogi fo ga lom egy sé ges el mé le -
ti meg ala po zott ság hí ján van Ma gyar or szá gon, 
ép pen ezért len ne szük sé ges meg ha tá roz ni a jó
köz igaz ga tás kö te le zett sé gét, kü lö nös te kin -
tet tel a köz igaz ga tá si el já rá sok ra. Az alap el ve -
ken ke resz tül ugyan ak kor már kör vo na la zó dik
a jó köz igaz ga tá si el já rás kö te le zett sé gé nek
gya kor la ti meg ha tá ro zá sa, ame lyet azon ban
jog sza bá lyi for má ba kel le ne ön te ni egy olyan
köz igaz ga tá si el já rás meg te rem té se ér de ké -
ben, amely vá la szol ni tud az al kot má nyos ki hí -
vá sok ra.24

A jó köz igaz ga tá si el já rás kö ve tel mé nyét kö -
te le zõ ere jû jogi kö te le zett ség gé kell ala kí ta ni,
még hoz zá a köz igaz ga tá si el já rás jog esz kö ze i -
vel, az el já rá si tör vény ré szé vé téve azt. Erre jó
pél da ként szol gál hat a spa nyol el já rá si tör vény,
mely rész le te sen meg ha tá roz za az érin tett ügy -
fe lek jo ga it, sõt, az ál lam pol gá rok jo ga it ál ta lá -
ban a tisz tes sé ges el já rás sal kap cso la to san.
A spa nyol el já rá si kó dex ép pen ezért egy ál ta lá -
nos, min den szin ten al kal ma zan dó el vet ha tá roz 
meg az el já rás tör vé nyes sé ge te kin te té ben,
mellyel egy ben meg húz za a köz igaz ga tá si
funk ci ók el lá tá sá nak mi nõ sé gi szint jét is. Az
egyes kü lö nös el já rá si sza bá lyo kat pe dig úgy
kell meg al kot ni, hogy szi go rú an össz hang ban
le gye nek az ál ta lá nos kö ve tel mé nyek kel, az ál -
ta lá nos ga ran ci ák tól való el té rés te hát az egyes
spe ci á lis ága za tok ban sem meg en ged he tõk, kü -
lö nö sen ott nem, ahol az el já rás ál lam pol gá rok
jo ga it érint he ti. Ez nyil ván va ló an nem egy sze rû 
fel adat, nagy fo kú kö rül te kin tést igé nyel, mi vel
egy rész rõl az egy sze rû sí tés, a de re gu lá ció na -
gyobb ru gal mas sá got ké pes biz to sí ta ni, más -
rész rõl azon ban ne ga tí van érint he ti a dön tés
minõ sé gét, ha az ál ta lá no sí tás miatt nem ve he -
tõk fi gye lem be az adott ügy specialitásai. 
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A ma gyar jog rend szert szem lél ve egye sek
szá má ra fel me rül het a kér dés: mi ért van szük -
ség jog sza bály al ko tás ra? A je len le gi hely zet
nem meg fe le lõ? Mi ért len ne szük ség új struk tú -
rá ra, mi ért nem ele gen dõ, ha a Ket. sza bá lyoz?25

A ha tá lyos köz igaz ga tá si ha tó sá gi el já rá si kó -
dex (Ket.) meg al ko tá sa kor szü lõ aty jai messze -
me nõ kig igye kez tek be le épí te ni az euró pai jog -
fej lõ dés ten den ci á it, a „jog ál la mi for ra da lom”
vív má nya it.26 Szá mos szer zõ egyet ért ugyan ak -
kor ab ban, hogy a Ket. egyik leg na gyobb hi bá ja
a ha tá lya, azaz, hogy nem si ke rült egy iga zi, ál ta -
lá nos el já rá si kó de xet al kot ni, mi vel túl sá go san
is sok azon el já rá sok köre, ahol vagy egy ál ta lán
nem, vagy csak rész ben al kal ma zan dó. Erre te -
kin tet tel bár mi lyen el vek is fo gal ma zód nak meg
ben ne, azok ér vé nye sü lé se szá mos eset ben igen -
csak kér dé ses. Ép pen ezért kel le ne át tér ni egy
„tisz tább sza bá lyo zá si mo dell re”,27 mely ben a
sza bály sér té si el já rás ki vé te lé vel a Ket. ren del -
ke zé sei ki ter jed né nek va la mennyi köz igaz ga tá si
ha tó sá gi el já rás ra, le ga láb bis az alap ve tõ jo gok
és kö ve tel mé nyek vo nat ko zá sá ban. Nem tart ha -
tó ugyan is az a sza bály, hogy a pri vi le gi zált el já -
rá sok ban a Ket. bár mely ren del ke zé sé tõl el le het
tér ni, bár mi lyen mér ték ben, mi vel ez egy olyan
kis ka put ered mé nyez, mellyel az ál ta lá nos kó dex 
tel jes egé szé ben má sod la gos jog for rás sá deg ra -
dál ha tó.28 Kell len ni ük olyan te rü le teknek – a
leg mar kán sab ban ide tar toz nak az ügy fe lek alap -
ve tõ jo gai –, me lyek vo nat ko zá sá ban nem le het
(le he tett vol na) meg en ged ni az ága za tok sze rin ti

sok szí nû sé get, pusz tán kü lön fé le pil la nat nyi ér -
de kek jogi be csa tor ná zá sa miatt.29 A ko di fi ká ci -
ós bi zott ság még alap ve tõ cél ként je löl te meg a
pri vi le gi zált el já rá sok kö ré nek ra di ká lis csök -
ken té sét, a fo lya mat vé gé re azon ban ez a kí vá na -
lom el tûnt a jog al ko tás út vesz tõ i ben. „Ha jog sza -
bály le he tõ vé te szi”, „ha jog sza bály más ként
nem ren del ke zik”, „ha jog sza bály nem zár ja ki”,
hány és hány ilyen for du lat tal ta lál koz ha tunk
lép ten-nyo mon a tör vény ben? 

A köz igaz ga tá si el já rá si tör vény ren del ke zé -
se it vizs gál va meg ál la pít ha tó, hogy lé nye gé ben
tar tal maz za a jó köz igaz ga tás egyes el já rá si biz -
to sí té ka it, il let ve a ga ran cia rend szer alap ve tõ
vá zát, azon ban az eu ró pai min tá hoz ké pest ál ta -
lá ban szûk sza vúb ban. Ugyan ak kor olyan te rü -
le te ket is ta lál ha tunk, ahol ga ran ci á lis ren del ke -
zé sek re egy ál ta lán nem buk ka nunk, az  Eu ró pa
Ta nács adott jog te rü let re vo nat ko zó kü lön aján -
lás el le né re. A ga ran ci ák rész ben a tör vény
alap el vek rõl és alap ve tõ ren del ke zé sek rõl szó ló 
elsõ fe je ze té ben ke rül tek fel so ro lás ra, né hány
alap ve tõ kö ve tel mény (pl. meg hall ga tás hoz
való jog) azon ban csu pán az egyes rész let sza bá -
lyok kö zött buk kan fel, sõt, még ott sem ügy fé li
jog ként meg ha tá roz va. Ép pen ezért len ne szük -
sé ges ál lás pon tom sze rint a Ket. alap el vi fe je ze -
té nek át fé sü lé se és egy sé ge sí té se va la mennyi
kö ve tel mény in kor po rá lá sá val.

A Ket. meg al ko tá sá val a jog al ko tó lé nye ges lé -
pést tett az ügy fél ba rát köz igaz ga tás meg va ló sí tá -
sa irá nyá ba, szá mos szer zõ ezt a vo nást em lí tet te
az új köz igaz ga tá si el já rá si kó dex egyik leg lé nye -
ge sebb is mér ve ként. Az ügy fél jo ga i nak meg erõ -
sí té se fon tos újí tás, hi szen ez biz to sít ja azt, hogy
az egyéb ként erõ fö lény ben lévõ ha tó ság hoz
egyen ran gú fél ként vi szo nyul has son az ügy fél,
ép pen ezért az ügy fél köz pon tú meg kö ze lí tést egé -
szen ad dig a ha tá rig kel le ne ter jesz te ni, amíg ez
még nem gá tol ja a köz igaz ga tás cél ja i nak meg va -
ló sí tá sát.30 E te kin tet ben je len tõs pár hu zam fi -
gyel he tõ meg az euró pai köz igaz ga tá si jog fej lõ -
dés fen tebb vá zolt kö ve tel mé nye i vel, az Euró pa
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Ta nács do ku men tu ma i ban is tet ten ér he tõ ugyan is 
bi zo nyos kont ra dik tó ri us el já rá si ele mek és kö ve -
tel mé nyek be vi te le az egy ol da lú köz igaz ga tá si el -
já rás ba. Ezek a kö ve tel mé nyek fog lal ha tók össze
a jó köz igaz ga tá si el já rás hoz való jog ban, amely
azon ban a ma gyar jogi ter mi no ló gi á ban még meg
sem je len t, nem hogy konk ré tan ér vé nye sül ne.
Ugyan ak kor vé le mé nyem sze rint meg fon to lan dó
len ne a jó köz igaz ga tá si el já rás el vé nek jog ként,
sõt, akár al kot má nyos alap jog ként való meg fo gal -
ma zá sa is. Ezzel ugyan is ez a jo go sult ság is csak
tör vény ben len ne kor lá toz ha tó, a lé nye ges tar ta -
lom érin tet le nül ha gyá sá val, a szük sé ges ség és
ará nyos ság alap jo gi teszt je sze rint. 

3.2. Az al kot má nyo zó le he tõ sé gei
Sem mi kép pen nem be szél he tünk jog ál la mi -

ság ról ott, ahol a kor mány zat és annak szer vei
nin cse nek alá vet ve a jog nak, cse lek mé nye ik
nem áll nak bí ró sá gi ellen õr zés alatt, az ügy fél
pe dig nem ren del ke zik olyan el já rá si jo gok kal,
me lyek meg aka dá lyoz zák azt, hogy a ha tó ság gal 
szem ben csu pán má sod la gos sze rep lõ vé vál jék.
A ma gyar tör vény al ko tás szá má ra kö ve ten dõ
pél da ként szol gál hat az Euró pa Ta nács ál tal
hosszú év ti ze dek mun ká ja ré vén meg al ko tott
jog anyag, a je len le gi nem zet kö zi tren dek kel is
össz hang ban. Az euró pai és a nem ze ti jog fej lõ -
dés köl csön ha tá si fo lya ma tá ban nap ja ink ban
ugyan is lé nye gi vál to zás fi gyel he tõ meg. A fej -
lõ dés elsõ sza ka szá ban az egyes or szá gok bel sõ
jo ga i ban meg lé võ kö ve tel mé nyek szi vá rog tak
be euró pai szint re, nem ze ti el vek bõl, sza bá lyok -
ból kris tá lyo sod tak ki vagy erõ söd tek meg bi zo -
nyos kö ve tel mé nyek. A fo lya mat azon ban mára
már túl mu tat ezen és egy faj ta irány vál tás fi gyel -
he tõ meg: az euró pai szin ten meg ho no sí tott alap -
el vek vissza hat nak az egyes nem ze ti jog rend sze -
rek re és ezzel meg ha la dot tá vá lik az a ma gát
hosszan tar tó fel fo gás, amely a köz igaz ga tá si jo -
got a nem ze ti jogi ha gyo má nyok és jogi gon dol -
ko dás erõd jé nek tar tot ták.31 Nap ja ink ban már
ha zánk ban is egy re több szó esik a köz igaz ga tá si
jog euró pai ha tá sa i ról, tény ként ke zel ve azt,
hogy a más jog ágak ban már ko ráb ban el kez dõ -

dött egy sé ges ülé si fo lya mat a köz igaz ga tá si jo -
got is el ér te, jól le het, ez a ha tás a köz igaz ga tá si
jog egyes ága za ta in be lül – a rend kí vü li he te ro -
ge ni tás ra te kin tet tel – el té rõ.32

Ha tá ro zott ál lás pon tom sze rint itt az idõ arra,
hogy az euró pai tren dek nek meg fe le lõ en vég re
ha zánk ban is kö ve tel mény ként je len jen meg a
jó köz igaz ga tá si el já rás hoz való alap jog, még -
hoz zá pon to san meg ha tá ro zott és ki kény sze rít -
he tõ alap el vi ka ta ló gus ál tal.33 A szak iro da lom -
ban már a rend szer vál tás óta igény ként fo gal -
ma zó dik meg a köz igaz ga tás át fo gó al kot má -
nyos sza bá lyo zá sá nak kí vá nal ma, mi vel a je len -
leg ha tá lyos Al kot má nyunk34 meg le he tõ sen hi -
á nyos és szét tö re de zett.35 Az ön kor mány za tok -
ról szóló fe je ze ten kí vül ta lál ha tunk né hány, fõ -
ként szer ve ze ti-ha tás kö ri ren del ke zést,36 azon -
ban nincs kel lõ kép pen sza bá lyoz va pl. a köz -
igaz ga tá si mû kö dés alap jo gok kal való kap cso -
la ta vagy a köz igaz ga tá si bí rás ko dás rend szer e.
A jog iro da lom ban egy re erõ tel je sebb igény fo -
gal ma zó dik meg a köz igaz ga tás szer ve ze té nek
al kot má nyos sza bá lyo zá sa iránt.37 A köz igaz -
ga tá si bí rás ko dás va ló di in téz mé nyé nek meg te -
rem té se ér de ké ben szin tén hi á ba emel ték fel so -
ká ig a sza vu kat, ér de mi elõ re lé pés saj nos nem
tör tént.38 Az Al kot mány 70/K. §-ának jogi
prob lé má ja a mai na pig meg ol dat lan, az alap jo -
gi bí rás ko dás ezen az ala pon nap ja ink ban sem
mû kö dik. Kü lö nö sen fájó, hogy a köz igaz ga tá si 
ha tó sá gi el já rás ról, az ezzel kap cso la tos ga ran -
ci á lis kö ve tel mé nyek rõl ha tá lyos Al kot má -
nyunk mé lyen hall gat, a köz igaz ga tás ra vo nat -
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ko zó sza bá lyok alul rep re zen tál tak.39 A köz -
igaz ga tás erre vo nat ko zó al kot má nyos sza bá -
lyai irány mu ta tá sul szol gál hat ná nak a köz igaz -
ga tást érin tõ jog al ko tás szá má ra, egy ben meg -
fe le lõ ran got ad ná nak en nek az egy re hang sú -
lyo sabb sze re pet ját szó jog anyag nak.40

Vé le mé nyem sze rint min den kép pen ér de mes 
len ne egy kü lön fe je zet ben szól ni a köz igaz ga -
tá si ha tó sá gi el já rás leg fon to sabb alap el ve i rõl,
ga ran ci á lis jel leg gel, míg a rész le tes kö ve tel mé -
nye ket kü lön tör vé nyek sza bá lyoz nák. A köz -
igaz ga tás ra vo nat ko zó leg fon to sabb sza bá lyok
kü lön al kot mány-fe je zet be fog la lá sa egye ne sen 
kö vet ke zik a köz igaz ga tás és a kormány, il le tõ -
leg a köz igaz ga tás és a he lyi ön kor mány za tok
kö zöt ti fo gal mi és alap el vi kü lönb sé gek bõl,41

a köz igaz ga tá si mû kö dés ki eme lé se és el ve i nek
rög zí té se pe dig a te rü let ál lam pol gá rok kal való
szo ros kap cso la tá ból és az egyé ni jog sé re lem
ve szé lyé nek itt je lent ke zõ leg na gyobb mér té ké -
bõl fa kad. A ha tó sá gi te vé keny ség sza bá lyo zá -
sa te kin te té ben az ala nyi jo go sult sá gok kö ré nek 
bõ ví té se, mint igény már a rend szer vál tás kor kí -
vá na tos fej lõ dé si irány ként fo gal ma zó dott meg, 
az al kot má nyos sza bá lyo zás ban azon ban elõ re -
lé pés nem tör tént.42

Az Al kot mány új köz igaz ga tá si el já rá si ren -
del ke zé se i re egy pél da le het az aláb bi:

Alap tör vé nyi szin ten rög zít he tõ len ne a jó
köz igaz ga tás hoz való jog – el já rá si ér te lem ben –, 
egy újabb jo go sít vánnyal bõ vít ve ezzel az alap -
jo gok ka ta ló gu sát. A jó köz igaz ga tá si el já rás hoz
való jog egy faj ta gyûj tõ fo ga lom le het ne a kül sõ
mû kö dés sel, a kül sõ el já rás sal össze füg gés ben;
olyan ga ran cia, mely össze te või ál tal fej ti ki ha -
tá sát. Az ál ta lá nos dek la rá ció t kö ve tõ en te hát ki
kel le ne fej te ni a jog egyes ele me it, még hoz zá te -
ma ti ku san két cso kor ba gyûjt ve: elõ ször a köz -

igaz ga tá si ha tó ság kö te le zett sé ge it, majd ezt kö -
ve tõ en az ügy fél alap ve tõ jo ga it.43

1. § A Ma gyar Köz tár sa ság ban a je len fe je -
zet ben meg ha tá ro zot tak sze rint min den kit meg -
il let a jó köz igaz ga tás hoz való jog.

A jó köz igaz ga tá si el já rás össze te või kö zül
az elsõ he lyen a tör vé nyes ség elve áll hat,44 an -
nál is in kább, mi vel a jog sze rû ség és jog biz ton -
ság exp res sis ver bis nem sze re pel je len le gi Al -
kot má nyunk ban, csu pán a jog ál la mi ság el vé bõl 
le ve zet ve. Ezen el ve ket ter mé sze te sen az Alap -
tör vény ál ta lá nos, az egész jog rend szer re ér vé -
nyes sza bá lyai kö zött kell rész le te sen ki fej te ni,
sú lyuk nál fog va azon ban ér de mes len ne a köz -
igaz ga tás mû kö dé se vo nat ko zá sá ban kü lön
meg em lé kez ni ró luk. Eh hez kap cso ló dó an ér -
de mes rö vi den utal ni a köz igaz ga tás mér le ge lé -
si jog kö ré nek jogi kor lá tok közé szo rí tá sá ra,
mint az ön ké nyes dön tés el ke rü lé sé nek leg alap -
ve tõbb biz to sí té ká ra.

2. § (1) A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak a ha -
tás kö rü ket és az el já rá su kat meg ha tá ro zó jog -
sza bá lyok nak, va la mint a jog biz ton ság el vé nek
meg fe le lõ en kell el jár ni uk. Dön té sük a tör vény -
ben meg ha tá ro zot tak sze rint nem üt köz het a
vissza ha tó ha tály ti lal má ba és a szer zett jo gok
vé del mé nek el vé be. A köz igaz ga tá si ha tó ság
mér le ge lé si jog kö ré nek gya kor lá sa so rán nem
kö vet het más célt, mint amely re a ha tás kö re szól.

A jog egyen lõ ség elve és a hát rá nyos meg kü -
lön böz te tés ti lal ma Al kot má nyunk be vett ren -
del ke zé sei közé so rol ha tó, mind azon ál tal cél -
sze rû len ne kü lön meg em lé kez ni róla a köz -
igaz ga tá si el já rás sal való össze füg gé sé ben is.

(2) A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak a jog -
egyen lõ ség el vé vel össz hang ban kell el jár ni uk.
Bár mi lyen el já rás be li kü lönb ség té telt ob jek tí ve
meg kell in do kol ni.
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Az eu ró pai meg ol dá sok kal össz hang ban
– ahol már min de nütt alap ve tõ kö ve tel mény -
ként te kin te nek az ará nyos ság el vé re, sõt, egy re
elõ ke lõbb he lyet fog lal el az alap el vek hi e rar -
chi á já ban – cél sze rû len ne ki mon da ni ezt az el -
vet az Alap tör vény ben is.

(3) A köz igaz ga tá si ha tó sá gok az ará nyos ság 
el vé vel össz hang ban kö te le sek el jár ni. Az ügy -
fe lek jo ga i ra és jo gos ér de ke i re ki ha tó in téz ke -
dé se ket ki zá ró lag a kö ve ten dõ cél el éré sé hez
szük sé ges mér ték ben, az zal ará nyo san hoz hat -
nak.

Az át lát ha tó ál lam és köz igaz ga tás kö ve tel -
mé nye szin tén Eu ró pa-szer te el ter jedt, a vég re -
haj tó ha ta lom de mok ra ti kus kont roll ja elõ fel té -
te le szá mos más ga ran cia ér vé nye sí té sé nek. A
transz pa ren cia el vén be lül len ne ér de mes szól ni 
az ál lam pol gá rok tá jé koz ta tás hoz való jo gá ról,
va la mint a hi va ta los ira tok meg is mer he tõ sé gé -
rõl. A köz igaz ga tás de mok ra ti kus el len õr zé sé -
hez, ez ál tal né mi képp az át lát ha tó ság kö ve tel -
mé nyé hez köt he tõ a rész vé tel elve, a ket tõ egy -
más sal párban jár.

(4) A köz igaz ga tá si ha tó sá gok nak az át lát ha -
tó ság el vé vel össz hang ban kell el jár ni uk. Biz to -
sí ta ni uk kell, hogy az ügy fe lek meg fe le lõ en tá jé -
koz tat va le gye nek el já rá si jo ga ik ról és kö te le -
zett sé ge ik rõl, va la mint a köz igaz ga tá si ha tó sá -
gok dön té se i rõl és in téz ke dé se i rõl, amely ma -
gá ban fog lal ja a hi va ta los ira tok ba való be te -
kin tés jo gát is.

(5) A köz igaz ga tá si ha tó ság a tör vény ben
meg ha tá ro zot tak sze rint kö te les min den ki szá -
má ra biz to sí ta ni a rész vé telt azon köz igaz ga tá si 
dön té sek meg ho za ta lá ban, ame lyek ki ha tás sal
van nak jo ga i ra vagy jo gos ér de ke i re. 

A köz igaz ga tá si szank ci ók ról ugyan csak ön -
ál ló an kell ren del kez ni, ez ugyan is az a te rü let,
ahol az ál lam a leg mar kán sab ban avat ko zik be a 
ma gán szfé rá ba. A jog hoz kö tött ség nek ezért itt
fo ko zot tan ér vé nye sül nie kell, me lyet nyo ma té -
ko sí ta na egy kü lön sza bály.

(6) A köz igaz ga tá si ha tó ság ál tal al kal maz -
ha tó köz igaz ga tá si szank ci ót és al kal ma zá sá -

nak kö rül mé nye it jog sza bály ál tal kell meg ha -
tá roz ni.

A köz igaz ga tás fe le lõs sé ge egy ré gebb óta
meg lé võ in téz mény, az egyes ága za ti jog sza bá -
lyok ban (Ptk., Ket.) való meg je le né sén túl me -
nõ en azon ban cél sze rû len ne rög zí te ni lé tét ma -
ga sabb szin ten is.45

(7) A köz igaz ga tá si ha tó ság fe le lõs azért a
ká rért, amely a ha tó ság jog sze rût len dön té se
vagy gon dat lan sá ga miatt kö vet ke zett be.

A tisz tes sé ges el já rás kö ve tel ményének ter -
mé sze te sen az al kot mány ré szét kell ké pez nie,
kü lön ki emel ve azon ban, hogy ez nem csu pán
az igaz ság szol gál ta tás hoz köt he tõ, ha nem – az
euró pai min ták nak meg fe le lõ en – a köz igaz ga -
tás te rü le tén is mar kán san ér vé nye sül nie kell.

3. § (1) A Ma gyar Köz tár sa ság ban min den ki -
nek joga van ah hoz, hogy ügyét a köz igaz ga tá si
ha tó ság tisz tes sé ge sen, egyen lõ en, pár tat la nul
és éssze rû ha tár idõn be lül in téz ze. 

Ál lás pon tom sze rint cél sze rû len ne al kot -
mány ban rög zí te ni bi zo nyos olyan spe ci á lis el -
já rá si alap el ve ket, me lyek Eu ró pá ban – és így
ha zánk ban is – va la mennyi el já rá si kó dex ré szét 
ké pe zik, és je len tõ sé gük nél fog va meg ér dem lik 
ezen ma gas szin tû sza bá lyo zást. Ide tar to zik a
meg hall ga tás hoz való jog, a kép vi se let hez való
jog és a köz igaz ga tá si ha tó ság in do ko lá si kö te -
le zett sé ge.

(2) Min den ki nek joga van ah hoz, hogy a köz -
igaz ga tá si el já rás ban az õt hát rá nyo san érin tõ
egye di in téz ke dé sek meg ho za ta la elõtt meg hall -
gas sák és bi zo nyí té ko kat ter jesszen elõ.

(3) A köz igaz ga tá si el já rás so rán min den kit
meg il let a tá mo ga tás és a kép vi se let joga.

(4) Min den ki jo go sult meg fe le lõ tá jé koz ta tást 
kap ni a köz igaz ga tá si ha tó ság tól azon in do kok -
ról, ame lye ken az õt érin tõ dön tés nyug szik.
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Jól le het, a bí ró ság hoz for du lás ál ta lá nos joga
már je len leg is rész e Al kot má nyunk nak, kí vá -
na tos len ne azon ban kü lön ki emel ni a köz igaz -
ga tás vo nat ko zá sá ban, ezzel is je lez ve a köz -
igaz ga tá si bí rás ko dás spe ci á lis jel le gét.46 Az
ezzel kap cso la tos konk rét ga ran ci á kat ter mé -
sze te sen kü lön el já rá si jog sza bály tar tal maz za,
a jog ér vé nye sí té sé hez el en ged he tet len jog or -
vos lat ról szóló tá jé koz ta tás ugyan ak kor al kot -
má nyos szint re kí ván ko zik.

(5) Min den ki nek joga van ah hoz, hogy a tör -
vény ben meg ha tá ro zot tak sze rint köz igaz ga tá si
bí ró ság hoz for dul jon a jo gát vagy jo gos ér de két 
sér tõ köz igaz ga tá si dön tés sel szem ben. Ezen
jog elõ se gí té se ér de ké ben a köz igaz ga tá si ha tó -
ság kö te les dön té sé ben je lez ni az el le ne igény be 
ve he tõ ren des jog or vos la to kat a rá juk nyit va
álló ha tár idõ vel együtt.

A fen ti al kot má nyos alap el vek – ter mé sze te -
sen az el já rá si kó dex meg fe le lõ rész let sza bá lya -
i val ki egé szít ve – meg nyug ta tó biz to sí ték ként
szol gál ná nak az ügy fé li jo gok ér vé nye sü lé sé re,
egy ben kor lá tot szab va a jog al ko tó szá má ra a
ké sõb bi tör vény ho zás során.

4. Az új Alap tör vény ren del ke zé sei

A nem ré gi ben el fo ga dott új al kot mány, Ma -
gyar or szág Alap tör vé nye már a Nem ze ti hit val -
lás ban utal a köz igaz ga tás ügy fél köz pon tú
meg kö ze lí té sé re, ami kor ki mond ja: „Vall juk,
hogy nép ura lom csak ott van, ahol az ál lam
szol gál ja pol gá ra it, ügye i ket mél tá nyo san,
vissza élés és rész re haj lás nél kül in té zi.” Ezzel
te hát már a be ve ze tõ ren del ke zé sek kö zött,
Alap tör vé nyünk leg ele jén alá hú zás ra ke rül a
tisz tes sé ges el já rás fon tos sá ga, még hoz zá egy
idá ig al kot má nyos szin ten is me ret len as pek tus -
ban, a köz igaz ga tá si el já rás jog ra ve tít ve. Az elv 
el sõ re pusz ta dek la rá ci ó nak tû nik, min den fé le
kö te le zõ jogi erõ nél kül, az Alap tör vény ké sõb -
bi ren del ke zé sei azon ban a kö tõ erõ erõ sí té se
irá nyá ba mu tat nak. Az Alap ve tés fe je zet R) cik -

ke ki mond ja ugyan is, hogy „az Alap tör vény
ren del ke zé se it azok cél já val, a ben ne fog lalt
Nem ze ti hit val lás sal és tör té ne ti al kot má nyunk
vív má nya i val össz hang ban kell ér tel mez ni.”
Így te hát a Nem ze ti hit val lás többnek kell len -
nie hang za tos kí vá nal mak gyûj te mé nyénél, az
eb ben fog lalt cé lok meg va ló sí tá sát a jog al ko tás
és jog al kal ma zás so rán szem elõtt kell tartani. 

A jó köz igaz ga tá si el já rás elve – a fo ga lom
exp res sis ver bis hasz ná la ta nél kül – az alap jo -
gok kö zött is meg je le nik ez után, ami ál lás pon -
tom sze rint az Alap tör vény egyik leg na gyobb
vív má nya ként tart ha tó szá mon. A Sza bad ság és
fe le lõs ség fe je zet ugyan is kü lön cik ket szen tel a 
tisz tes sé ges el já rás köz igaz ga tá si jogi as pek tu -
sá nak, az aláb bi ak sze rint:

XXIV. cikk
(1) Min den ki nek joga van ah hoz, hogy ügye it a

ha tó sá gok rész re haj lás nél kül, tisz tes sé ges
mó don és éssze rû ha tár idõn be lül in téz zék.
A ha tó sá gok tör vény ben meg ha tá ro zot tak
sze rint kö te le sek dön té se i ket in do kol ni.

(2) Min den ki nek joga van a tör vény ben meg -
ha tá ro zot tak sze rint a ha tó sá gok ál tal fel -
ada tuk tel je sí té se so rán neki jog el le ne sen
oko zott kár meg té rí té sé re.

A nor ma szö veg is me rõs nek tûn het az ol va só 
szá má ra: va jon hol ta lál koz hat tunk már ezzel a 
meg fo gal ma zás sal? Az Alap tör vény ja vas la tá -
hoz fû zött in do ko lás ból az is egy ér tel mû vé vá -
lik, hogy mi ért érez zük ezt. Az Alap tör vény
ugyan is az Euró pai Unió Alap jo gi Char tá já ban 
fog lalt meg fe le lõ ügy in té zés hez, az ún. „jó
köz igaz ga tás hoz” való jog47 min tá já ra fo gal -
maz za meg a bí ró sá go kon kí vül a köz igaz ga tá -
si ha tó sá gi el já rá sok ra vo nat ko zó an is a tisz -
tes sé ges el já rás kö ve tel mé nyét, amely sze rint
min den ki nek joga van ah hoz, hogy ügye it a
ha tó sá gok rész re haj lás nél kül, tisz tes sé ges
mó don és éssze rû ha tár idõn be lül in téz zék.
Utal to váb bá arra, hogy min den ki nek joga van
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ah hoz, hogy az ál lam a tör vény ben meg ha tá ro -
zot tak sze rint meg té rít se a ha tó sá gok ál tal
– fel ada tuk tel je sí té se so rán, neki jog el le ne -
sen – oko zott kárt.48

A fen ti sza bá lyo zás két ség te le nül lé nye ges
elõ re lé pést je len t a ko ráb bi tel jes hi ány hoz ké -
pest, ugyan ak kor, ha már uta lás tör té nik az
Alap jo gi Char tá ra, úgy cél sze rû lett vol na ta lán
tel jes kö rû en át ven ni az ab ban fog lalt el ve ket. A 
meg fe le lõ ügy in té zés hez való jog char ta be li
meg ha tá ro zá sa ugyan is nem szû kül le a pár tat -
lan ság, az éssze rû ha tár idõ, az in do ko lá si kö te -
le zett ség és a kár fe le lõs ség kö ve tel mé nyé re, ha -
nem tar tal maz za eze ken fe lül a meg hall ga tá si
kö te le zett sé get, az irat be te kin té si jo got – a sze -
mé lyes ada tok vé del mé nek hang sú lyo zá sa mel -
lett –, va la mint a pe tí ci ós jo got. Ezek hi á nyá ra
az in do ko lás sem szol gál ma gya rá zat tal, nem
vi lá gos, hogy mi ért pont ezek a jo gok ke rül tek
ko di fi ká lás ra, má sok pe dig mi ért nem. Ha te hát
tel jes ka ta ló gus nem is ke rült az Alaptörvénybe, 
bi zo nyos bõ ví tés min den kép pen szük sé ges lett
vol na. Hi á nyos ság ként ér té ke lem to váb bá,
hogy a jó köz igaz ga tá si el já rás fo gal ma nem je -
le nik meg az Alap tör vény ben, hol ott ha más
nem is, leg alább az Alap jo gi Char tá val való
pár hu zam in do kol ta volna azt. 

Ha tá ro zott elõ re lé pés ként em lí ten dõ az
Alap tör vény nek a köz igaz ga tá si bí ró sá gok fel -
ál lí tá sa irá nyá ban tett lé pé se. A bí ró sá gok ról
szóló fe je zet tar tal maz za ugyan is a nyi tás le he -
tõ sé gét az új szer ve zet fel ál lí tá sa felé, ki mond -
va: „Az ügyek meg ha tá ro zott cso port ja i ra – kü -
lö nö sen a köz igaz ga tá si és mun ka ügyi jog vi ták -
ra – kü lön bí ró sá gok lé te sít he tõk.”49 Ezzel a ké -
sõb bi ek ben sar ka la tos tör vény út ján le he tõ ség
nyí lik a köz igaz ga tá si bí rás ko dás ma gyar or szá -
gi hely ze té nek ren de zé sé re, aho gyan az a jog -
iro da lom ban már rég óta kí vá na lom.50

5. Zár szó

So kak szá má ra kér dés ként me rül het fel: va -
jon a jó köz igaz ga tá si el já rás csu pán egy kí vá -
na tos er köl csi cél, min den faj ta jog ha tás nél kül,
vagy van nak olyan jogi ele mei, ame lyek kö te le -
zõ vé és ha té konnyá te szik?51 Az el já rá si alap el -
vek ki ala ku lá sá nak gyö ke rét az ügy fél vé de lem
fon tos sá gá nak fel is me ré se je len tet te,52 ami a
köz igaz ga tá si jog ban két szin ten is meg je le nik.
Elõ ször, ne ga tív ér te lem ben gá tat ál lít a köz -
igaz ga tá si szer vek szá má ra olyan lé pé sek meg -
té te le vo nat ko zá sá ban, ame lyek hát rá nyo san
érint het nék az ügy fe lek jo ga it és jo gos ér de ke it. 
Más rész rõl pe dig, po zi tív ér te lem ben meg kö ve -
te li a köz igaz ga tá si szer vek tõl, hogy jog al ko tó
(köz igaz ga tá si ak tu sok ki bo csá tá sa ál tal) és
jog al kal ma zó te vé keny sé gü ket az ügy fe lek jo -
ga it és jo gos ér de ke it szem elõtt tart va gya ko -
rol ják.

Az euró pai eset jog az ügy fél vé de lem esz mé -
jét egy sor alap el ven ke resz tül va ló sít ja meg.
Ezen el vek ha té kony esz kö zök annak el éré sé re,
hogy az ügy fe lek ha té kony vé de lem ben ré sze -
sül je nek a köz igaz ga tás te vé keny sé gé vel szem -
ben. Amint az Euró pa Ta nács aján lá sa i nak so -
rá ból ki tû nik, a jó köz igaz ga tá si el já rás esz mé je 
már ré gen fel buk kant az euró pai jog fej lõ dés -
ben, azon ban csu pán el szór tan, anél kül, hogy
konk rét kö vet kez te té se ket von tak vol na le be lõ -
le, vagy egy sé ges kö ve tel mény rend szer for má -
já ba ön töt ték vol na. Annak el le né re, hogy kéz -
zel fog ha tó jogi do ku men tu mok szü let tek e té -
má ban, kö te le zõ ere jük hi á nyá ban a leg jobb
eset ben is csak, mint eset le ge sen fi gye lem be
ve he tõ szem pon tok ként játsz hat tak sze re pet a
jog al ko tás, il le tõ leg még mar gi ná li sab ban a
jog al kal ma zás fo lya ma tá ban. A leg na gyobb
gon dot ta lán az okoz za, hogy az euró pai jog -
rend sze rek ha gyo má nyo san nagy fi gyel met for -
dí ta nak a bí ró sá gi fe lül vizs gá lat ga ran cia rend -
sze ré re, ami ter mé sze te sen fon tos ga ran ci a ként
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48 Lásd a T/2627. szá mú tör vény ja vas lat rész le tes in do ko lá sát.
49 Lásd Az ál lam fe je zet 25. cikk (4) be kez dé sé nek má so dik

mon da tát.
50 PATYI And rás: A ma gyar köz igaz ga tá si bí rás ko dás a ha tá -

lyos ma gyar al kot má nyos rend szer ben, az Alkot mány bíró -
ság ha tá ro za tai tük ré ben, Jog tu do má nyi Köz löny, 2001
ok tó ber, 417. Lásd még: PATYI And rás: Ve lünk élõ szo ci a -
lis ta jog – avagy köz igaz ga tá si bí rás ko dá sunk alap jai,  Le -
vi a tán, 2004, 109–146.

51 Ju lio Pon ce SOLÉ: Good ad mi nist ra ti on and Eu ro pe an pub -
lic law. The fight for qu a lity in the fi eld of ad mi nist ra ti ve de -
ci si ons, Eu ro pe an Re vi ew of Pub lic Law, Vol. 14, No. 4.
Es pe ria Pub li ca ti ons Ltd. 2002, 1507.

52 Ri chard KIRK HAM: Pre ven ti on is bet ter than li ti ga ti on: the
im por tan ce of good ad mi nist ra ti on, Jo ur nal of So ci al Wel -
fa re and Fa mily Law, 26(3) 2004, 301.
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szol gál, ám ez ál tal né mi képp hát tér be szo rul nak 
az egyéb jogi esz kö zök és más, ha son ló an lé -
nye ges alap el vek. A bí ró sá gi eset jog ter mé sze -
te sen fon tos sze re pet ját szik az euró pai jog fej lõ -
dés fo lya ma tá ban, azon ban – jel le gé bõl adó dó -
an – ez csak eset rõl eset re tör té nõ fel ügye le tet
biz to sí t, nem pe dig egy tel jes és át fo gó ga ran -
cia rend szert. A köz igaz ga tá si jog ban ép pen
ezért szük sé ges olyan to váb bi kont roll me cha -
niz mu sok és biz to sí té kok ki épí té se, me lyek ké -
pe sek gyor sab bá és ol csób bá ten ni a min den na -

pi igaz ga tást.53 Ma gyar or szág Alap tör vé nye
ebbe az irány ba tet te meg az elsõ je len tõs lé pést, 
me lyet re mél he tõ leg még újab bak is kö vet nek
majd mind a jog al ko tás, mind pe dig a jog al kal -
ma zás szintjén.
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A nép szu ve re ni tás és a kép vi se let nap ja ink ban kü lön fé le prob lé má kat vet fel a mo dern de mok rá cia
el mé le té ben. Az ál lam pol gár, akit kor má nyoz nak, egy re in kább kor má nyoz ni akar. A köz igaz ga tá si ál -
lam mind in kább szem be sül ni kény te len az ön tu dat ra éb redt ál lam pol gár ral, aki részt kí ván ven ni az ál -
lam éle té ben. A köz igaz ga tá si fo lya ma tok ban való rész vé tel joga az ál lam pol gár fris sen meg szer zett
– vagy újra fel fe de zett – jo go sít vá nya a mo dern idõk ben. A tech nok ra ta ál lam – élén a köz igaz ga tás -
sal – te hát az ez red for du ló ra egy re in kább a de mok ra ti kus rész vé tel ost ro ma alá ke rült. A köz igaz ga tá si 
jog he lyét a fé kek és el len sú lyok rend sze rén be lül a raj ta kí vül el he lyez ke dõ ha tal mi té nye zõk szab ják
meg. A jogi ke re te ket a tör vény ho zás ha tá roz za meg, szá mos kö ve tel mény azon ban a bí ró sá gi ítél ke zé -
si gya kor lat ál tal kris tá lyo so dik ki, két ség kí vül õk ké pe zik a köz igaz ga tá si jog fej lõ dés egyik leg je len -
tõ sebb mo tor ját. A leg több jog rend szer ben a köz igaz ga tá si jog az el já rá si jo gon ke resz tül fej lõ dik, ép -
pen ezért a leg fon to sabb alap el vei is el já rá si jogi ter mé sze tû ek. En nek el le né re a köz igaz ga tá si el já rás
tárgy kö re ere de ti leg nem sok fi gyel met ka pott, sok kal na gyobb fény ve tült az el já rás vé gén szü le ten dõ
vég sõ dön tés re. Az ezt meg elõ zõ el já rás csu pán mar gi ná lis ér ték kel bírt, jogi kri té ri u mok he lyett csak a 
meg fe le lõ szer ve zett ség volt a lé nyeg. En nek meg fe le lõ en, az el já rá si hi bák vagy hi á nyos sá gok is csak
ak kor vol tak fon to sak, ha ezek miatt az ak tus utóbb ér vény te len nek bi zo nyult. A hely zet nap ja ink ra fo -
lya ma to san ja vu ló ban van, a köz igaz ga tá si el já rás sze re pe fo ko za to san fel ér té ke lõ dik. Ezen fo lya mat
be te tõ zé sét je lent he ti a köz igaz ga tá si el já rás ga ran ci á i nak al kot mány ba fog la lá sa, a jog ala nyok jog vé -
del mé nek to váb bi nö ve lé se ér de ké ben.

53 Ju lio Pon ce SOLÉ: Good ad mi nist ra ti on and Eu ro pe an pub -
lic law, The fight for qu a lity in the fi eld of ad mi nist ra ti ve de -
ci si ons, Eu ro pe an Re vi ew of Pub lic Law, Vol. 14, No. 4.
Es pe ria Pub li ca ti ons Ltd. 2002, 1527–1529.
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